
REGISTRO GENERALE N. 130 del 17/02/2022

CITTA' di LAMEZIA TERME
UOA TRANSIZIONE DIGITALE

DETERMINAZIONE N. 2 DEL 17/02/2022
PROPOSTA N. 237 DEL 15/02/2022

OGGETTO: Acquisto  videoproiettore  per  riunioni  e  videoconferenza.  Impegno  di  spesa  CIG
Z49353B3BA

IL DIRIGENTE

Premesso che:

-  il  videoproiettore  attualmente in  uso  e  affidato  di  volta  in  volta  ai  vari  uffici  comunali  per  differenti  e
molteplici attivit istituzionali riguardanti corsi di formazione, incontri e videoconferenze� , risulta inutilizzabile e
obsoleto;

- vi è la necessità impellente di procedere all’acquisto di un nuovo videoproiettore ad altre prestazioni e con
caratteristiche più performanti quali un ampio zoom,   e  che assicuri quindi la  proiezione anche in sale di
media/grande dimensione come  la  sala consiliare,  in  considerazione anche  del  periodo di  emergenza
epidemiologica da COVID-19;

Evidenziato che:

- il D.L. 7 maggio 2012, n. 52, convertito nella Legge 6 luglio 2012, n. 94, concernente “Disposizioni urgenti
per la razionalizzazione della spesa pubblica” ha introdotto l’obbligo per le amministrazioni pubbliche, di fare
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ( Me.PA) per gli acquisti di beni e servizi di
importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario;

- l’art. 36 del d. lgs 50/2016, al comma 6 dispone che: “per lo svolgimento delle procedure di cui al presente
articolo le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti
telematici  basati  su un sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per via
elettronica “;

- l’art. 1, co. 450, della l. 296/2006 come modificata dalla legge 145/2018 prevede l’obbligo del ricorso al
mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla
centrale regionale di riferimento per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e
inferiore alla soglia di rilievo comunitario;

- l’art. 1, co. 512 della L. 208/2015, (Legge di stabilita' 2016), stabilisce: “Al fine di garantire l‘ottimizzazione e
la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività fermi restando gli obblighi di
acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, le amministrazioni pubbliche e
le  società  inserite  nel  conto  economico  consolidato  della  pubblica  amministrazione,  come  individuate
dall’istituto  nazionale di  statistica  (ISTAT) ai  sensi  dell’articolo 1 della legge  31 dicembre 2009, n.  196,
provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione
di Consip Spa o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i
servizi disponibili presso gli stessi soggetti”.

PRESO ATTO:

- che, in esito alla ricerca sul Mercato Elettronico delle PP.AA., è stata individuata la soluzione proposta
dall'operatore economico Flerodo s.r.l.,  via Zosimo 13 - 00178 Roma, C.F. e P.Iva:  13824321007,  che
appare rispondente alle specifiche esigenze dell'ente;

- che, anche in ossequio a quanto statuito dall'art. 75 del decreto-legge 17 marzo 2020, n.18 (cura Italia)
rubricato “Acquisti per lo sviluppo di sistemi informativi per la diffusione del lavoro agile e di servizi in rete per
l’accesso di cittadini e imprese” modificato dall’art. 1, comma 11 del d.l. 183/2020, si sta procedendo alla
verifica,  in  capo  all'operatore  economico,  del  possesso  dei  requisiti  previsti  per  la  partecipazione  alle
procedure di gara così come previsto dalle linee guida ANAC, n. 4, al punto 4.2.2. e che è stata avviata la
procedura di verifica dei requisiti relativi all'informazione antimafia dettati dall'art. 100 del dlgs 159/2011;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 130 del 17/02/2022



-  che  al  momento  attuale  non  esistono  convenzioni  Consip  attive comprendenti  tipologie  di  forniture
analoghe o comparabili a quella precedentemente indicata;

TENUTO CONTO che il costo complessivo per l'acquisto della fornitura in oggetto pari ad euro 902,76 oltre
iva 22%, è ritenuto congruo in rapporto alla tipologia della fornitura;

RITENUTO quindi possibile procedere all’ordine diretto d’acquisto;

ACCERTATA la  disponibilità  finanziaria  per  accogliere  la  spesa  stimata  per  la  fornitura  in  oggetto,  sul
pertinente piano dei conti 1.03.02.07.008 , corrispondente al capitolo n. 1078/1 del bilancio 2022 dell'Ente;

ACCERTATA  la  regolarità  contributiva  dell'operatore  economico  Flerodo  s.r.l.  con  DURC  n.
INPS_29317938 del 10/1/2022 con scadenza validità 10/5/2022;
DATO  ATTO  inoltre  che  e'  stato  acquisito,  presso  il  sistema  gestito  dall'ANAC,  il  seguente  codice
identificativo Smart CIG: Z49353B3BA;                                        

VISTI:

- il Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali D.Lgs.267/2000
- il D.lgs. 50/2016 e s.m.i;
- lo Statuto Comunale
- il Regolamento Generale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi
- il Dup 2021/2023, approvato con delibera del Commissario Prefettizio con i poteri del Consiglio Comunale
n. 90 dell'8/7/2021

-  il  Bilancio  2021/2023  approvato  con  delibera  del  Commissario  Prefettizio  con  i  poteri  del  Consiglio
Comunale n. 91 dell'8/7/2021;

- la delibera di  Giunta Comunale n.11 del  19/1/2022 di  Autorizzazione operativa del  Piano Esecutivo di
Gestione 2022 integrato con il  Piano dettagliato degli  obiettivi  e del  Piano della Performance "Esercizio
provvisorio 2021"

RICHIAMATO il  decreto  sindacale  n.2  dell'1/2/2022,  con il  quale  è  stato  dato  incarico al  sottoscritto  di
direzione dell'UOA Transizione digitale;

RITENUTA l'inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto, anche potenziale, di cui all'art. 6bis della
legge 241/1990 come introdotto dalla legge anti corruzione n. 190/2012;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”
essendo stati correttamente valutati i presupposti di fatto e di diritto, il rispetto delle regole anti corruzione, il
rispetto  delle  norme sulla  privacy,  che  consentono  al  sottoscritto  responsabile  di  approvare  il  presente
provvedimento;

RITENUTA ed accertata, ai sensi del comma 2 dell'art. 9 d.l. 78/2010 la compatibilità della spesa con gli
stanziamenti di bilancio nonché con le regole di finanza pubblica;

DATO ATTO che con Decreto del Ministero dell'intero del 24 Dicembre 2021 pubblicato in GU n 309 del
30.12.2021 si stabilisce che il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 da parte degli
enti locali e' differito al 31 marzo 2022; 

VISTO l'Art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000 (testo unico enti locali - di seguito Tuel), che disciplina l'Esercizio
provvisorio e la gestione provvisoria, il quale al comma 3 prevede che L'esercizio provvisorio e' autorizzato
con legge o con decreto del Ministro dell'interno che, ai sensi di quanto previsto dall'art. 151, primo comma,
differisce il termine di approvazione del bilancio, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita
la Conferenza Stato-citta' ed autonomia locale, in presenza di motivate esigenze. Nel corso dell'esercizio
provvisorio non e' consentito il ricorso all'indebitamento e gli enti possono impegnare solo spese correnti, le
eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di
somma urgenza. Nel corso dell'esercizio provvisorio e' consentito il ricorso all'anticipazione di tesoreria;

VISTO inoltre  il  successivo  comma 5  del  medesimo art.  163  Tuel,  che  recita:  Nel  corso  dell'esercizio
provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei
mesi  precedenti,  per  ciascun programma, le  spese di  cui  al  comma 3,  per  importi  non superiori  ad un
dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente,
ridotti delle somme gia' impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale
vincolato,  con  l'esclusione  delle  spese:  a)  tassativamente  regolate  dalla  legge;  b)  non  suscettibili  di
pagamento frazionato in dodicesimi; c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del
livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti";

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 130 del 17/02/2022



DATO ATTO che la spesa impegnata con il presente provvedimento rientra nel limite di un dodicesimo degli
stanziamenti previsti.

DETERMINA

Per quanto in premessa:

1)  di  avviare  procedura  negoziata  per  l'acquisto  di  un  videoproiettore  Epson  EH-TW5700,  mediante
affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett.a) del D.Lgs 50/2016, all'operatore economico Flerodo
s.r.l., via Zosimo 13 - 00178 Roma, C.F. e P.Iva: 13824321007, per un importo di € 902,76 IVA esclusa;

Oggetto del Contratto: Acquisto di un videoproiettore per videoconferenze;

Forma del contratto: Scrittura privata tramite procedura telematica sul portate degli acquisti elettronici della 
Pubblica Amministrazione www.acquisitinretepa.it Ordine Diretto d’Acquisto (O.D.A.)

Clausole essenziali: Clausole previste per gli acquisti sul Me.PA

Criterio di selezione degli operatori economici: La selezione dell’operatore economico viene fatta con
acquisizione in affidamento diretto e con l’impiego del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione
(Me.PA);

2)  di  impegnare la  spesa complessiva di  euro 1.101,37 (di  cui  euro 198,61 per  iva  al  22%),  in  favore
dell'operatore economico Flerodo s.r.l., via Zosimo 13 - 00178 Roma, C.F. e P.Iva: 13824321007  per la
fornitura in oggetto, da porsi a carico del bilancio di previsione dell'Ente per l'anno 2022 sul piano dei conti
1.03.02.07.008 corrispondente al capitolo n.1078/1;

3) di dare atto che si provvederà alla liquidazione dell’importo con separato atto su presentazione di regolare
fattura da parte della ditta interessata;

4) di dare atto che il Responsabile del procedimento è la sig.ra Procino Rosa Maria;

5) di subordinare l''efficacia dell'affidamento alla verifica dei requisiti previsti dalla normativa vigente ed in
particolare dell'art. 100 del dlgs 159/2011 (informazione antimafia);

6) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli  effetti di quanto dispone
l’art.147 bis del D. Lgs. 267/2000 essendo stati correttamente valutati i presupposti di fatto e di diritto, il
rispetto  delle  regole  anticorruzione,  il  rispetto  delle  norme sulla  privacy,  che  consentono  allo  scrivente
responsabile di approvare il presente provvedimento;

7)  di  attestare  l'inesistenza  di  posizione  di  conflitto  del  sottoscritto  dirigente  e  del  responsabile  del
procedimento, anche potenziale, di cui all'art. 6bis della legge 241/1990 come introdotto dalla legge anti
corruzione n. 190/2012;

8) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione “Albo
Pretorio on line” e per le finalità di cui al D.Lgs. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. 97/2016, nella sezione
Amministrazione trasparente.

________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile Sovraordinato ex art. 145 del TUEL 267/2000 e ai sensi del Regolamento sui controlli interni
in ordine alla proposta n.ro 237 del 15/02/2022 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto  di  regolarità  tecnica  firmato  dal  Responsabile  Sovraordinato  Dr.  MARINO  MAURIZIO in  data
17/02/2022.

________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Dirigente dell'Area Economica Finanziaria, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 153 c.4, in ordine alla regolarità
contabile della Proposta n.ro 237 del 15/02/2022 esprime parere: FAVOREVOLE.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 130 del 17/02/2022



Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dellfart. 183, comma 7, del
Dlgs 18/08/2000 n. 267.
Dati contabili:
IMPEGNI

Impegno Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Anno Capitolo Num. Progr. Miss Progr Titolo M.Ag Codice Descrizione Euro

2022 1078 38 1 01 08 1 03 1.03.02.07.008
Noleggi di impianti e 
macchinari

1.101,37

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa AIELLO NADIA il 17/02/2022.
________________________________________________________________________________________

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 706

Ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione Dr. MARINO MAURIZIO attesta
che in data 17/02/2022 si è proceduto alla pubblicazione sull'Albo Pretorio della Determinazione N.ro 130
con  oggetto:  Acquisto  videoproiettore  per  riunioni  e  videoconferenza.  Impegno  di  spesa  CIG
Z49353B3BA.

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell'art 124 del T.U. 267/2000. 

Nota di pubblicazione firmata da Dr. MARINO MAURIZIO il 17/02/2022.

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge. 

 Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 130 del 17/02/2022


